
  

                                     REPUBLICA                               MOLDOVA                                                                             

                                      RAIONUL                                      STRĂŞENI    

                                        CONSILIUL COMUNEI  PĂNĂŞEŞTI 

      MD-3725, rn.Străşeni, com.Pănăşeşti, str. Ştefancel Mare-53,tel.023777236, tel.023777238  

proiect 

DECIZIE nr. 1/1   
din     februarie  2024 

 
 

Cu  privire  la  activitatea social – economică a  

comunei Pănășești pentru anul 2023. 

 

     În conformitate cu   prevederile  art. 14 al.2, lit.”z”, art. 29 al. 1 lit.”o” a Legii   nr. 436/2006 

privind   administraţia  publică  locală, art. 4 din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea 

administrativă, în scopul realizării eficiente a obiectivelor din Strategia de dezvoltare comunitară 

a comunei Pănășești pentru anii 2020-2025, aprobată prin decizia Consiliului local nr. 2/4 din 15 

aprilie 2023, examinând raportul primarului comunei, având  avizul  comisiilor  consultative  de  

specialitate, Consiliul  local, 

DECIDE: 

 

1. Se ia act de raportul primarului privind realizarea Planului de dezvoltare social-

economică a comunei Pănășești pentru anul 2023 ( se anexează). 

 

2. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Registrul de Stat al Actelor Locale.  

 

 

 

 

   

 

 

             Preşedinte al şedinţei                                                                                                                      

            Contrasemnat: 

            Secretara  Consiliului  local                                                         Răileanu Olga 

 

 

                              

 

 

 



 

  RAPORT 

de activitate social-economică a Primăriei comunei Pănășești pentru anul 2023. 

 

 Stimaţi consilieri, onorat public şi colegi,  

Conform Legii privind administraţia publică locală nr.436 din 26.12.2006, art.29 anual 

primarul prezintă raportul privind totalurile activităţii şi situaţia social-economică a comunei. 

Raportul conține informații despre activitatea aparatului Primăriei si a instituțiilor publice din 

subordinea acestuia. Consider că datele prezentate în raport pot oferi cetățenilor comunei o 

imagine generală asupra activității noastre în anul care a trecut, asupra modului și eficienței 

rezolvării problemelor comunității locale. Acest raport nu vreau sa reprezinte doar un act 

administrativ impersonal, ci sa fie un instrument de informare a cetățenilor comunei cu privire la 

modul și eficiența rezolvării treburilor publice, a acțiunilor întreprinse pentru realizarea 

strategiilor, a modului de îndeplinire a obiectivelor propuse pe principalele domenii de activitate, 

manifestându-mi încă o data deschiderea și transpareța față de cetățean. Încercăm să îmbunătățim 

în fiecare an calitatea și eficiența muncii noastre. Pentru atingerea scopurilor propuse am folosit 

prerogativele conferite de legea autorității executive în condițiile legislației actuale, cu 

respectarea principiilor fundamentale conferite de lege. Pe parcursul anului 2023 primăria şi 

Consiliul local Pănășești au activat în baza Legii Republicii Moldova nr.436/2006 privind 

administraţia publică locală, Legea Republicii Moldova nr. 397/2003 privind finanţele publice 

locale, Legea nr. 181/2014 a finanțelor publice și  responsabilității bugetar-fiscale, Constituţiei 

Republicii Moldova, altor Legi şi acte normative. Ca bază şi reper în dezvoltarea social-

economică a comunei se ţine cont de priorităţile incluse în planul strategic de dezvoltare a 

comunei în rezolvarea celor mai stringente probleme pentru a îmbunătăţi viaţa şi activitatea 

locuitorilor de pe teritoriul comunei, doleanţele cetăţenilor pentru îmbunătăţirea condiţiilor de 

trai. Viziunea strategiei de dezvoltare a comunei Pănășești este : “Comună, cu o populaţie 

numeroasă şi o sănătate satisfăcătoare, cu o economie stabilă şi diversificată, care valorifică 

resursele locale, cu o infrastructură edilitară dezvoltată. Comună în care sunt promovate valorile 

locale şi naţionale – care constituie modele pentru generaţiile tinere.” Misiunea comunităţii şi a 

autorităţii publice locale : Dezvoltarea durabilă a comunei, în scopul creşterii calităţii vieţii prin 

crearea unui mediu economic şi social prosper, sănătos şi participativ, capabil să asigure 

bunăstarea cetăţenilor.” 

 Dacă să fac o mică informaţie despre datele din paşaportul comunei Pănășești pentru 

anul 2023, atunci sunt următoarele :  

- Populaţie stabilă -3350 persoane  

- Prezentă 3239 persoane  

- Alegători -2715  

- Copii pînă la 18 ani-566  

- Pensionari-778 

- Familii cu 3+ copii  -51 

- Invalizi -16 copii/ 80 persoane 

- Familii monoparentale -12 

- Nașteri – 18 

- Căsătorii – 15 

- Decese – 26 



 

 

Voi prezenta raportul privind activitatea primăriei pentru anul 2023 pe domenii de activitate: 

 

1. PROCESUL DECIZIONAL 

 

Pe parcursul anului 2023 în conformitate cu dispoziţiile de convocare emise de primar au 

fost pregătite, organizate şi desfăşurate 9 şedinţe ale Consiliului local Pănășești: dintre care 4 

ședințe ordinare și 5 extraordinare. În rezultatul examinării proiectelor de decizii au fost adoptate 

73 de decizii. Majoritatea deciziilor examinate și adoptate au avut un caracter ce ține de 

activitatea administrației publice locale. O mare parte a deciziilor adoptate țin de reglementarea 

regimului funciar și activitatea în acest domeniu. Toate proiectele de decizii au fost examinate de 

comisiile de specialitate ale Consiliului local. Actele administrative emise au fost examinate de 

către OT Chișinău al Cancelariei de Stat. În rezultatul controlului administativ efectuat au 

parvenit 2 notificari. Primăria comunei Pănășești a emis 71 de dispoziții de bază și 75 a 

personalului scriptic.  

Trebuie menţionat faptul cǎ, toate deciziile consiliului local şi dispoziţiile primarului au 

contribuit la bunul mers al administraţiei publice locale, la dezvoltarea economicǎ a comunei, 

demonstrând cǎ avem capacitatea sǎ ducem la bun sfârştit angajamentele asumate, fǎrǎ sǎ 

ignorǎm totodatǎ principiile care trebuie sǎ guverneze întreaga noastra activitate publica: 

legalitatea, transparenta, responsabilitatea, eficienta, si oportunitatea.  

 

 

2. EXECUTAREA  BUGETULUI 

 

Bugetul primăriei Pănaşeşti  pe perioada anului  2023 a fost îndeplinit la capitolul „venituri ” 

suma de – 18764367,11 lei, si la capitolul „cheltuieli” suma de 19788914,99   lei.Debitorii 

alcătuiesc suma de 416,9 mii  lei. Creditorii alcatuiesc suma de  1664,2 mii lei. 

Partea de venituri si cheltuieli a fost executata dupa cum urmeaza:  

 

Denumirea Cod Aprobat Precizat pe an Executat anul 

curent 

Suma Suma Suma 

1 2 3 5 7 

I.VENITURI 1 9.219.000,00 20.660.665,00 18.764.367,11 

Impozit pe venitul retinut din salariu 111110 1.145.000,00 1.336.500,00 1.444.381,92 

Impozitul pe venitul persoanelor fizice 

spre plata/achitat 

111121 300.000,00 300.000,00 305.556,81 

Impozit pe venitul aferent 

operatiunilor de predare in posesie 

si/sau folosinta a proprietatii 

imobiliare 

111130 200,00 200,00 2.255,00 

Impozitul funciar al persoanelor 113161 2.000,00 2.000,00 4.244,67 



juridice si fizice, inregistrate in calitate 

de intreprinzator 

Impozitul funciar al persoanelor 

fizice-cetateni 

113171 75.000,00 75.000,00 80.284,57 

Impozitul pe bunurile imobiliare ale 

persoanelor juridice 

113210 1.000,00 1.000,00 916,10 

Impozitul pe bunurile imobiliare ale 

persoanelor fizice 

113220 19.000,00 19.000,00 22.695,43 

Impozitul pe bunurile imobiliare 

achitat de catre persoanele juridice si 

fizice inregistrate in calitate de 

intreprinzator din valoarea estimata 

(de piata) a bunurilor imobiliare 

113230 15.000,00 15.000,00 10.340,85 

Impozitul pe bunurile imobiliare 

achitat de catre persoanele fizice 

cetateni din valoarea estimata (de 

piata) a bunurilor imobiliare 

113240 30.000,00 30.000,00 32.286,06 

Impozit privat incasat in bugetul local 

de nivelul I 

113313 500,00 500,00 4.793,65 

Taxa pentru amenajarea teritoriului 114412 20.000,00 20.000,00 19.333,23 

Taxa pentru unitatile comerciale si/sau 

de prestari servicii 

114418 43.000,00 43.000,00 54.629,02 

Taxa pentru salubrizare 114426 250.000,00 250.000,00 242.725,19 

Taxa pentru patenta de 

intreprinzinzator 

114522 500,00 500,00 1.850,00 

Arenda terenurilor cu destinatie 

agricola incasata in bugetul local de 

nivelul I 

141522 50.000,00 50.000,00 63.206,73 

Taxa de organizare a licitatiilor si 

loteriilor pe teritoriul unitatii 

administrativ-teritoriale 

142211 500,00 500,00 5.400,00 

Plata pentru certificatele de urbanism 

si autorizaile de construire sau 

desfiintare in bugetul local de nivelul 

1 

142215 500,00 500,00 1.600,00 

Incasari de la prestarea serviciilor cu 

plata 

142310 80.000,00 160.475,00 177.291,35 

Plata pentru locatiunea bunurilor 

patrimoniului public 

142320 10.200,00 10.200,00 10.380,00 



Amenzi si sanctiuni contraventionale 

incasate in bugetul local de nivelul 1 

143130       

Donatii voluntare pentru cheltuieli 

curente din surse interne pentru 

sustinerea bugetului local de nivelul 1 

144113   58.000,00 58.010,00 

Donatii voluntare pentru cheltuieli 

capitale din surse interne pentru 

sustinerea bugetului local de nivelul 1 

144213   440.000,00 460.000,00 

Alte venituri incasate in bugetele 

locale de nivelul 1 

145142     2.000,00 

Transferuri curente primite cu 

destinatie speciala intre bugetul de stat 

si bugetele locale de nivelul I pentru 

invatamantul prescolar, primar, 

secundar general, special ?i 

complementar (extrascolar) 

191211 5.375.800,00 6.563.500,00 6.405.014,22 

Transferuri curente primite cu 

destinatie generala intre bugetul de 

stat si bugetele locale de nivelul I 

191231 977.200,00 977.200,00 977.200,00 

Alte transferuri curente primite cu 

destinatie generala intre bugetul de 

stat si bugetele locale de nivelul 1 

191239 823.600,00 823.600,00 823.600,00 

Transferuri capitale primite cu 

destinatie speciala intre institutiile 

bugetului de stat si institutiile 

bugetelor localele de nivelul 1 

191420   9.283.990,00 7.554.372,31 

Transferuri curente primite cu 

destinatie speciala intre bugetele 

locale de nivelul II si bugetele locale 

de nivelul I in cadrul unei unitati 

administrativ-teritoriale 

193111   200.000,00   

II.CHELTUIELI SI ACTIVE 

NEFINANCIARE 

  9.219.000,00 22.207.581,00 19.788.914,99 

III.CHELTUIELI 2 7.806.900,00 9.531.625,00 9.364.525,93 

Remunerarea muncii angajatilor 

conform statelor 

211180 4.419.700,00 5.396.148,00 5.358.962,47 

Contributii de asigurari sociale de stat 

obligatorii 

212100 1.448.300,00 1.564.908,00 1.554.099,13 

Prime de asigurare obligatorie de 

asistenta medicala achitate de 

212210       



angajatori  pe teritoriul tarii 

Energie electrica 222110 280.000,00 374.232,00 366.203,21 

Gaze 222120 1.100.000,00 900.000,00 900.000,00 

Apa si canalizare 222140 22.000,00 16.485,00 16.485,00 

Alte servicii comunale 222190 51.000,00 72.000,00 72.000,00 

Servicii informationale 222210 44.000,00 37.000,00 27.646,00 

Servicii de telecomunicatii 222220 14.500,00 12.768,00 8.016,38 

Servicii de locatiune 222300   30.350,00 30.300,00 

Servicii de transport 222400 25.500,00 46.851,00 32.107,00 

Servicii de reparatii curente 222500 26.000,00 51.155,00 46.630,98 

Formare profesionala 222600 6.000,00 7.050,00 7.050,00 

Deplasari de serviciu in interiorul tarii 222710 5.600,00 3.162,00 2.162,00 

Deplasari de serviciu peste hotare 222720       

Servicii de protocol 222920   660,00 657,16 

Servicii judiciare si servicii de 

asistenta juridica garantata de stat 

222950   5.000,00 5.000,00 

Servicii financiare 222970       

Servicii postale si curierat 222980 7.000,00 13.560,00 13.498,65 

Servicii neatribuite altor aliniate 222990 135.000,00 198.013,00 164.098,82 

Subventii acordate organizatiilor 

necomerciale 

253000   100.000,00 100.000,00 

Compensatii 272500 88.000,00 88.000,00 72.000,00 

Ajutoare banesti 272600 40.800,00 97.800,00 93.600,00 

Indemnizatii pentru incapacitatea 

temporara de munca achitate din 

mijloacele financiare ale angajatorului 

273500 25.000,00 17.858,00 13.228,53 

Achitarea indemnizatiei alesului local 

la expirarea mandatului 

273600 23.500,00 206.000,00 204.336,00 

Alte prestatii sociale ale angajatorilor 273900   189.000,00 189.000,00 

Cotizatii in organizatiile din tara 281120   3.000,00 3.000,00 

Alte plati asociate cu bursa 281230   12.500,00 12.500,00 

Rambursarea  mijloacelor bugetare  

din  anii  precedenti  la  

autoritatea/institutia bugetara 

281500       

Alte cheltuieli in baza de contracte cu 

persoane fizice 

281600   32.000,00 21.594,60 

Cheltuieli curente neatribuite la alte 

categorii 

281900 5.000,00 12.250,00 11.500,00 



Cheltuieli capitale pentru lucrari 

topografogeodezice, de cartografie si 

cadastru 

282100 40.000,00 43.875,00 38.850,00 

IV.ACTIVE NEFINANCIARE 3 1.412.100,00 12.675.956,00 10.424.389,06 

Reparatii capitale ale cladirilor 311120 100.000,00 908.093,00 751.519,71 

Procurarea constructiilor speciale 312110   137.152,00 136.661,00 

Reparatii capitale ale constructiilor 

speciale 

312120   100.190,00 100.129,00 

Reparatii capitale ale instalatiilor de 

transmisie 

313120   47.014,00 47.014,00 

Procurarea masinilor si utilajelor 314110   559.305,00 535.197,00 

Procurarea mijloacelor de transport 315110   882.000,00 882.000,00 

Procurarea uneltelor si sculelor, 

inventarului de producere si 

gospodaresc 

316110 22.000,00 128.445,00 111.871,44 

Procurarea altor mijloace fixe 318110 6.000,00 120.585,00 120.585,00 

Instalatii de transmisie in curs de 

executie 

319230   9.299.950,00 7.518.094,27 

Pregatirea proiectelor 319240       

Procurarea combustibilului, 

carburantilor si lubrifiantilor 

331110 153.000,00 125.640,00 113.620,50 

Procurarea pieselor de schimb 332110   4.240,00 4.240,00 

Procurarea medicamentelor si 

materialelor sanitare 

334110 5.500,00 1.821,00 1.819,34 

Procurarea materialelor pentru scopuri 

didactice, stiintifice si alte scopuri 

335110 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

Procurarea materialelor de uz 

gospodaresc si rechizitelor de birou 

336110 92.000,00 126.499,00 108.322,04 

Procurarea materialelor de constructie 337110 893.600,00 470.120,00 266.291,45 

Procurarea accesorilor de pat, 

imbracamintei, incaltamintei 

338110 20.000,00 29.152,00 29.152,00 

Procurarea  altor materiale 339110 145.000,00 165.750,00 152.237,31 

Realizarea terenurilor 371210 -50.000,00 -455.000,00 -479.365,00 

V.SOLD BUGETAR     -1.546.916,00 -1.024.547,88 

VI.SURSELE DE FINANTARE     1.546.916,00 1.024.547,88 

VII.ACTIVE FINANCIARE 4       

IX.MODIFICAREA SOLDULUI de 

mijloace banesti 

90   1.546.916,00 1.024.547,88 

Sold de mijloace banesti la inceputul 91   1.546.916,00 1.546.916,60 



perioadei 

Corectarea soldului de mijloace 

banesti 

92       

Sold de mijloace banesti la sfirsitul 

perioadei 

93     -522.368,72 

     
 

Cheltuielile pe programe s-au executat:  

       Educaţie timpurie (Gradinite) – 6978,4 mii lei 

Exercitarea guvernării (Primaria, Apararea Nationala si Consiliul Local) – 2673,0 mii lei 

Dezvoltarea culturii (Casa de cultura, Biblioteca, Sport, Tineret) – 778,10 mii lei 

Dezvoltarea drumurilor (Reparatia drumurilor) – 298,9 mii lei 

Iluminarea stradala – 203,6 mii lei 

Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi serviciilor comunale (amenajarea teritoriului ) – 

1740,8 mii lei 

Aprovizionarea cu apă și canalizare (Apeduct) – 7568,1 mii lei 

Protecţie socială în cazuri excepţionale (Fondul de rezerva) – 27,0 mii  lei 

Realizarea terenurilor – 479,4 mii lei 

     În întregime executarea bugetului  pentru anul 2023 

a fost în limitele necesare pentru fiecare institutie bugetară conform planurilor si  

normativelor. 

Sold mijloace banesti la sfîrşitul anului  2023 –522 368,72  mii lei  

 

3. IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE 

 

Lista agenților economici care activează pe teritoriul comunei Pănășești. 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea 

obiectului 

Tipul de obiecte ale 

impunerii 

Locul 

amplasării 

Suprafața Cota taxei 

lei. 

 

1. 

 

SRL”Calanjcom” 

Comerț cu amănuntul, 

produs alimentare și 

nealimentare 

 

s. Pănășești 

 

36 m.p. 

 

5000 

 

2. 

 

Î.I.”T.Mereacri” 

Comerț cu amănuntul, 

produs alimentare și 

nealimentare 

 

s. Pănășești 

 

25,6 m.p. 

 

4000 

 

3. 

  

SRL”Calmîș 

Prim” 

Comercializarea 

băuturilor alcoolice și  

fabricarea produselor 

alimentare 

 

s. Pănășești 

 

250 m. p. 

 

5750 



 

4. 

 

SRL”Lionix 

Prim” 

 

Comerț cu amănuntul, 

produs alimentare și 

nealimentare 

 

s. Pănășești 

 

31 m.p. 

 

5000 

 

5. 

 

SRL”Sivali Prim” 

Comerț cu amănuntul, 

produs alimentare și 

nealimentare 

 

s. Pănășești 

 

42,6 m.p. 

 

4000 

 

6. 

 

Î.I.”Calmîș Petru” 

Comerț cu amănuntul, 

produs alimentare și 

nealimentare 

 

s. Pănășești 

 

36 m.p. 

 

5000 

 

7. 

 

SRL”Calmîș 

Farm” 

Comerț cu amănuntul 

medicamente 

 

s. Pănășești 

 

46 m.p. 

 

1000 

 

8. 

 

SRL”Igor 

Construct” 

Comerț cu amănuntul 

și ridicata material de 

construcție 

 

s. Pănășești 

 

40   m.p. 

 

5000 

 

9. 

 

”Copconsum” 

Comerț cu amănuntul, 

produs alimentare și 

nealimentare 

 

s. Pănășești 

 

42 m.p. 

 

5000 

 

10. 

 

SRL”Paranic 

Grup” 

Producerea articolelor 

din lemn 

 

s. Pănășești 

 

 

 

 

11. 

 

Î.I.”Andronic” 

Fabricarea produselor 

de morărie 

 

s. Pănășești 

  

 

Informație cu privire la impozitele și taxele pentru anul 2023. 

 

Denumirea impozitului sau taxei 

 

 

Calculat 

 

Achitat 

 

Restanțe la 

01.01.2024 

 

  

 % 

Impozitul funciar 77000 84529 - 110 

Impozit pe imobil 35000 33952 1048 97 

Impozite IPL ”Timeos” 30000 32286 - 108 

Taxa de salubrizare 250000 242725 37275 97 

 

Perceptorul fiscal Mîndrilă Ana trebuie să contribuie prin toate mijloacele posibile la 

îmbunătăţirea situaţiei privitor la acumularea impozitelor și taxelor, pentru a putea rezolva multe 

probleme stringente cu care se confruntă comuna.  

 

4. ACTIVITATEA ÎNSTITUȚIILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT 



 

Învățământul constituie un factor de prioritate națională, având ca scop constituirea unui 

sistem instructiv-educativ deschis și democratic, bazat pe valori științifice, cultural și moral 

formative și informative, prin angajarea tuturor factorilor educaționali: familia, școala, biserica, 

comunitatea locală. 

Pe teritoriul comunei activează trei instituții de învățământ: 

- Gimnaziul Pănășești. 

- Grădinița de copii Pănășești 

- Grădinița de copii Ciobanca. 

La gimnaziul Pănășești își fac studiile 189 elevi, dintre care în clasele primare 91, clase 

gimnaziale 98. Acivează 20 profesori și 12 lucrători tehnici. 

 95 elevi sunt alimentați la cantina gimnaziului. 

Grădinița de copii Pănășești este frecventată de 112 copii, 10 în grupa creșă. În total sunt 

7 grupe cu 14 cadre didactice și 20 auxiliari. Au fost investite mijloace financiare pentru 

procurarea utilajului, materialelor didactice, ș.a. în sumă de 247,7 mii lei. 

 Grădinița de copii Ciobanca este frecventată de 40 copii. În total sunt două grupe cu 6 

cadre didactice și 11 auxiliari. În anul 2023 a fost amenajat teritoriul cu finanțare de la 

GAL”Lunca Bîcului” și buget local. S-a instalat sistemul de electricitate și au fost procurate 

diferite bunuri. Au fost investite mijloace financiare în sumă de 399,2 mii lei.  

 

5. ACTIVITATEA CULTURAL-EDUCATIVĂ ȘI SPORTIVĂ. 

 

Arta și cultura reprezintă forme superioare de libertate, contribuind esențial la progresul 

spiritual al întregii societăți. Este important să acordăm o atenție deosebită, atât din punct de 

vedere material, cât și al înțelegerii probelemlor cu care se confruntă aceste instituții, pentru a 

repune cultura și arta în drepturile ei legitime, de a le asigura rolul și locul pe care îl merită în 

societate ca purtătoare de identitate națională. Pe teritoriul comunei  activează un Cămin cultural 

și o bibliotecă. La  Căminul cultural activează  trei formațiuni artistice; ”Moștenitorii”, Flacăra 

memoriei” și ”Volosenii”. Activează și un cerc de dans pentru copii. Pentru anul 2023 au fost 

organizate 24 de manifestații culturale, ca ”Colindăm pe la ferești, colindăm și-n Pănășești”, 

”Eminescu-Luceafărul poieziei românești”, ”Omagiu lui Gr. Vieru”, ”Comemorarea Eroilor 

căzuți în în războaie”, ”Sărut femeie mâna ta”, ”Duminica Mironosițelor”, ”Ziua internatională a 

copiilor”, ”Emenisciana”, ”Ziua Comunei”, ”Ziua Pedagogului”, ”Ne-a dat întâlnire romanța”, 

”Șezătoare în seara sf. Andrei”, ”Inaugurarea Bradului” ș.a.  

 La Căminul cultural a fost procurat aparataj muzical pentru sonorizare. Biblioteca 

activează conform programului de lucru, fondul de carte este suplimentat anual. Se organizează 

diferite activități culturale și expoziții de carte. Pe viitor Căminul cultural împreună cu biblioteca 

va organiza mai multe cenacle literare, mese rotunde pentru a atrage tinerii.  

 De asemenea ne stăruim să atragem mai multă atenție și clubului de fotbal ”Codru 

Pănășești”,  echipa de volei, care pe parcursul anului au participat la competiții raionale.  

 

6. IMPLEMENTAREA,  DEZVOLTAREA  INFRASTRUCTURII  PUBLICE 

LOCALE. 

 

În anul 2023 s-a reușit construcția sistemului de apeduct în toată comuna, finanțat de FNDRL, 

prin Programul ”Satul European”.  Costul lucrărilor a fost de 10 261 011,18 lei.  A fost pavat cu 



dale de cauciuc teritoriul grădiniței de copii din s. Ciobanca, proiect finanțat de GAL”Lunca 

Bîcului” și Primîria Pănășești, costul lucrărilor 266 mii lei. De asemenea la grădinița din s. 

Ciobanca a fost procurat un televizor, 6 paturi și 4 mese pentru copii ( 48,6 mii lei). A mai fost 

instalat  sistemul de electricitate ( costul 84,6 mii lei). La grădinița de copii din s. Pănășești au 

fost procurate 7 nisipiere (21.7 mii lei); 2 carusel și 3 balansoare ( 47,1 mii lei); 6 dulapuri pentru 

baie (15,9 mii lei);un laptop (7,5 mii lei); 4 televizoare ( 34,5 mii lei);seturi de joacă pentru copii 

(64 mii lei); 4 aspiratoare ( 10,4 mii lei); mașină de spălat (24,6 mii lei); un fier de călcat (2 mii 

lei); jucării (20 mii lei).  

La Căminul cultural  au fost procurate haine naționale ( 27,3 mii lei); mixer cu 

amplificator(59,9 mii lei); microfoane, suporturi, stativ (16,4 mii lei).  

A fost procurat, cu finanțare de la AIPA, un tractor cu utilaje (1223,3 mii lei, contribuția 58 

mii lei). A fost instalat un totem ( 79,8 mii lei).  În urma conlucrării cu Asociația Obștească a 

Băștinașilor din s. Ciobanca și Consiliul Local al Tineretului din s. Pănășești s-a procurat o scenă 

mobilă( 460 mii lei) și amenajat un teren de joacă pentru copii (199,96 mii lei).  A fost 

implementat pentru prima data bugetarea participativă în comună. Au fost finanțate două 

proiecte, unde au fost amenajate o fântână cu un crucifix și construit un gard la trerenul de joacă 

pentru copii. S-a prelungir iluminarea stradală (47 mii lei). Prin proiectul ”Satul European 

Expres” s-a tencuit fațadele clădirii Primăriei Pănășești ( 293,4 mii lei). 

 

 

7.  CADASTRUL FUNCIAR  

 

Cadastrul  funciar  al comunei   Pănășești, raionul  Strășeni  conform  situației  de  la  01 ianuarie   

2024   în hotarele   unității  administrativ-teritoriale Pănășești, raionul  Strășeni este cu  suprafața  

totală  de  1843,29 ha, repartizat pe categorii de terenuri:  

 Terenurile cu destinaţie agricolă - 1347,89 ha,inclusiv: 

Terenurile proprietate publică a  U.A.T. – 365,99 ha. 

Terenurile aflate în  proprietate privată   - 981,90 ha.  

 

 Terenurile destinate construcției caselor de locuit – 161,96 ha, inclusiv: 

Terenurile proprietate publică a  U.A.T. – 20,75 ha. 

            Terenurile aflate în  proprietate privată   - 141,21 ha.  

 

 Terenurile  destinate  industriei,  transportului,  telecomunicaţiilor  şi  cu  alte  

destinaţii speciale  - 56,28 inclusiv: 

           Terenurile proprietate publică a statului – 49,40 ha. 

           Terenurile proprietate  publică a raionului- 3,30ha    

           Terenurile aflate în proprietate privată  -   3,58 ha. 

 

 Terenurile destinate ocrotirii naturii, ocrotirii sănătăţii, activităţii recreative, 

terenurile de valoare istorico-culturală, terenurile zonelor suburbane şi ale 

zonelor verzi - 

 

 Terenurile fondului silvic – 241,84 ha. 

   Terenurile proprietate publică a  U.A.T. – 51,85 ha. 

               Terenurile proprietate publică a statului – 189,99 ha. 



 

 Terenurile fondului apelor   -  31,90 ha  inclusiv: 

 Terenurile proprietate publică a  U.A.T. – 8,75 ha. 

   Terenurile proprietate publică a statului – 23,15 ha. 

    Terenurile fondului de rezervă  - 3,42 ha. 

 

Pe parcursul anului 2023 au fost eliberate aproximativ 200 titluri de proprietate atribuite 

conform art.11-12 Cod Funciar a R.Moldova.                               

Lucrul  zi de zi constă în ;Consultanță în metode de moştenire a terenurilor agricole,eliberarea 

informaţiei de posesie a terenurilor conform art.11-12 Cod Funciar,amplasarea lor în natură cu 

numirea a adiacenţilor,corectarea erorilor comise în cadrul măsurărilor masive,întroducerea 

datelor conform art. 11-12. în Registrului cadastral  a deținătorilor de terenuri,eliberarea 

extraselor din Registrul funciar.            

În cadrul măsurărilor masive sa perfectat listele bunurilor imobile pentru elaborarea titlurilor 

de proprietate – cca 800 bunuri imobile. 

    

8. PROTECȚIA  MEDIULUI AMBIANT 

 

În perioada bilunarului ecologic am particpat cu toții la amenajarea teritoriului la toate 

instituțiile social-culturale din teritoriu. Au fost salubrizate toate obiectivele, care sunt întărite 

conform deciziei C.L. după instituții și agenți economici. Astfel pavilionul auto de la ”Gura 

Văii” a fost salubrizat de CMF Pănășești, fântâna de la ”Gura Văii” de SRL”Paranic Grup”, 

fântâna de la ”Cocostârc” de grădinița de copii din s. Pănășești, pavilionul auto de la ”Vamă” de 

grădinița de copii din s. Ciobanca, aleea de tei la cimitirul din s. Pănășești de primărie, 

monumentul eroilor căzuți în războaie de către gimnaziul Pănășești. 

 

9. COMUNICAREA CU CETĂȚENII 

 

Ridicarea nivelului de participare a cetățenilor în viața comunității și în procesul decisional 

este unul din obiectivele administrației primăriei. Pe parcursul anului 2021 a parvenit următorea 

corespondență:  

      Acte primite- 95 

Acte expediate- 358 

Cereri- 131 

Sesizări- 7 

Eliberate -593 adeverințe, certificate, extrase 

Procuri- 47. 

Toate cererile și sesizările au fost discutate, soluționate în măsura competenților și emise 

răspunsuri. Ziua de luni și joi a fiecărei săptămâni este desemnată pentru audiența cetățenilor. În 

cazul de careva întrebări stringente, cetățeanul benefeciază  de audiență în orice zi a săptămânii.  

 

10. SĂNĂTATE 

 

Avem amplasat în s. Pănășești Centrul de sănătate, care are  în componența sa s. 

Ciobanca  și s. Căpriana cu Oficii de sănătate, unde activează trei medici, șase asistente 

medicale, un feldcer laborant, care deservesc în comuna Pănășești 3680 de cetățeni. Clădirile 



Centrului de sănătate și Oficiului de sănătate din s. Ciobanca sunt reparate capital și sunt într-o 

stare bună.  

 

11. ASISTENȚA SOCIALĂ 

 

Asistența socială  desemnează un asamblu de măsuri, activități, servicii specializate de 

protejare a persoanelor, grupurilor aflate temporar în dificultate, care datorită unor motive de 

natură economică, biologică sau psihologică nu au posibilitate de a realiza prin  mijloace și 

eforturi proprii un mod normal și decent de viață. Obiectivul asistenței sociale este de a-i sprigini 

pe cei aflați în dificultate să obțină condițiile necesare unei vieți decente, ajutându-i să-și 

dezvolte propriele capacități și competențe. Asistența socială desfășoară următoarele activități:   

1. Evidența copiilor aflați în sistemul de protecție socială. 

2. Monitorizarea cazurilor sociale. 

3. Efectuarea anchetelor sociale și întocmirea dosarelor pentru copiii aflați în dificultate. 

4. Monitorizarea copiilor aflați în plasament. 

De la Direcția asistență socială a C.R. Strășeni activează în teritoriu un asistent social și un 

lucrător social. În anul 2023 au beneficiat de ajutor social 45 de familii,  15 familii cu copii au 

primit ajutor social, ajutor în perioada rece a anului- 105 familii. 16 copii cu grad de dizabilitate 

au beneficiat de cadouri din partea APL. 78 de familii au beneficiat de legume și fructe din 

partea unui agent economic. 

 

12. SITUAȚIA CRIMINOGENĂ 

 

În anul 2023 pe teritoriul comunei  au avut loc 2 infracțiuni. În total au fost întocmite 130 de 

procese verbale contravenționale pe diferite articole. Au fost verificați 25 posesori de arme. 

Vizite în teritoiu, împreună cu asistentul social și reprezentantul APL au avut loc 28. S-au 

efectuat 15 razii în comună. Au fost citite 25 lecții la gimnaziu și grădinițe de copii. S-au luat la 

evidență 2 minori, 3 agresori. A fost emisă o ordonanță de protective, 2 ordine de restricție. Trei 

persoane din comună sunt  în urmărire penală. 

 

În final trebuie spus că toate aceste realizări pe care le-am prezentat, dar și altele omise, au 

fost posibile datorită bunei colaborări pe care am avut-o cu unii  membri ai Consiliului Local, cu 

angajații Primăriei, grădinițelor, dar și cu ceilalți factori de decizie din comunitatea noastră, și nu 

în ultimul rând cu sprijinul cetățenilor comunei noastre, fapt pentru care vă mulțumesc tuturor și 

urez continuarea pe aceiași cale și cu rezultate mai bune în anul acesta. 

 

 

 

 

 

 

 



NOTA INFORMATIVA 

la proiectul de decizie nr. 1/1  din  februarie   2024,  ” Cu  privire  la activitatea social-

economică a comunei Pănășești pentru anul 2023.”  

1.Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului: 

Proiectul de decizie a fost elaborat de primar şi funcţionarii din primărie. 

 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite: 

Proiectul de decizie este elaborat în scopul de a aduce la cunoștința locuitorilor comunei cu 

privire la realizarea Planului de dezvoltare social-economică  pentru anul 2023. 

3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi: 

   Proiectul de decizie cuprinde raportul primarului comunei cu privire la obiectivele realizate , 

conform Planului de dezvoltare social-economică a comunei Pănășeșit. 

 

4. Fundamentarea economico-financiară: 

Proiectul  de decizie   nu   va   necesita  mijloace  financiare   adăugătoare . 

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare: 

Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative şi nu necesită modificarea sau abrogarea 

altor acte normative. 

 

6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului: 

În scopul respectării prevederilor legii nr.239 din 13.11,2013 privind transparenţa procesului 

decisional,proiectul deciziei va fi plasat pe panoul informativ  la primăria Pănășești și pe pagina 

web:panasesti.md. 

 

7. Constatările expertizei anticorupție: 

Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu metodologia de efectuare a expertizei 

anticorupţie a proiectelor de acte legislative şi normative,anexa nr.2 la hotarărea colegiului 

Centrului Naţional Anticorupţie nr.6 din 20.10.2018 

 

8. Constatările expertizei juridice: 

  Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu art.14 din  legea nr.436 din 28.12.2006 

privind administraţia publică locală. Dispoziţiile Proiectului  de decizie se încadrează în cadrul 

legal. Structura şi conţinutul actului corespund normelor de tehnică legislativă. 

 

 

 Primar                                                                                    Bujoreanu Valeriu 

 

 

 

 


